令和２年 第４回教育委員会 会議録

日 時  令和２年４月７日（火） 午前 11時

場 所  野々市市役所 ３階 教育委員会室

議    案  第８号  令和２年度教育委員会関係委員の委嘱について

報    告  教育委員会機構図について（教育総務課）

そ  の  他

出席委員

 教育長                 大久保 邦彦

  教育長職務代理者             松野 勝夫

委員                   松本 哲幸

〃                   宮川 美保子

〃                   安嶋 是晴

〃                   髙桑 奈美

出席した事務局職員

教育文化部長                中田 八千代

教育委員会事務局参事兼学校教育課長   松田 英樹

     教育総務課長               塩田  健

     生涯学習課長              松村 隆一

     文化課長                田村 昌宏

     スポーツ振興課長            清水  実

教育総務課課長補佐           井沢 友宏

教育総務課庶務係長           盛本 圭一

  - 1 -

議  事

中田 部長  臨時教育委員会に先立ちまして、只今より異動職員、新規採用職員の自己

紹介をいたします。４月１日付けで市長部局から教育委員会事務局に異動

した職員、また、部内で異動しました職員、新規採用職員の方、順次自己

紹介をお願いします。

≪ 異動職員 自己紹介 ≫

中田 部長  それでは以上で職員の自己紹介を終わります。

       ≪ 異動職員 退席 ≫

開会 （午前 11時９分）

大久保教育長 第４回の教育委員会ということで、例年のとおり、小学校の入学式、それ

から中学校の入学式の合間にということで、開催させていただきます。

人事異動により、新人１人含みまして９名の方が教育委員会へ異動されま

ました。新しいメンバーで、教育委員会事務局を組織立てし、事業を進め

ていきたいというふうに思っております。

もう御承知のとおり、皆さん全員マスクしているということでございます。

本当に来なくていいコロナウイルスがじわりじわりと、北陸のほうにも広

まってきております。これ以上広がらないで欲しいということを祈ってい

るわけでございます。

また、学校の休校につきましても、本日、対策本部委員会等で検討もいた

しまして、結論も出したいというふうに思いますし、また体育施設、社会

教育施設、文化施設につきましても、コロナウイルスが蔓延しないよう市

当局とともに共通認識を持って、協議し、対策を講じていきたいというふ

うに思っております。

市当局のほうでは、会議は、こういうふうに人との間隔をとってというこ

とで、お昼休憩も対面して食事しないように、また、手洗いうがい励行と

いったことで、非常にそういった面、厳しくなってきております。

市役所の中にも、この部屋にもありますけれども、消毒液も置いたりとい

  - 2 -

うことで、１人１人が感染しないということでよろしくお願いしたいと思

います。

それでは、会議録の署名委員の指名でございますが、安嶋委員と髙桑委員

にお願いしたいと思いますのでよろしくお願いします。

       それでは議案に参ります。

       議案第８号「令和２年度教育委員会関係委員の委嘱について」事務局から

説明お願いします。

中田 部長  議案８号「令和２年度教育委員会関係委員の委嘱について」説明。

    （説明の概要）

  教育委員会関係委員の委嘱について説明。

・学校医

   ・教育センター運営協議会

   ・学校評議員

   ・文化財保護審議会

・スポーツ推進審議会

・学校体育施設開放運営委員会

        ・スポーツ推進委員協議会

大久保教育長 ありがとうございました。

学校医からスポーツ推進委員協議会まで 7 つの委員会について今回上程さ

せていただきました。

これについて、御意見御質問ある方いらっしゃいませんでしょうか。

よろしいでしょうか。

≪ 承 認 ≫

大久保教育長 それでは、引き続き、報告に参ります。「教育委員会機構図について」事務

局から説明をお願いします。

塩田 課長  「教育委員会機構図について」説明。

       （説明の概要）

       令和２年４月１日現在の教育委員会機構図について説明。

        事務局職員：47名（内派遣職員１名）

        ※教育長、教育委員、会計年度任用職員、非常勤特別職員を除く。

大久保教育長 ありがとうございます。今ほどの教育委員会機構図について御質問等ござ

いませんでしょうか。

       よろしいでしょうか。それでは以上で報告を終わります。

       次に、その他、何かございますでしょうか。

  - 3 -

       大丈夫ですか。

       それでは、以上をもちまして、第４回の教育委員会を終了させていただき

ます。ありがとうございました。

閉会 （午前 11時 19分）